Дело № 5-22-362/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
 дата                                                                адрес

Мировой судья судебного участка №22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес  фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные гражданина Украины; имеющего вид на жительство в Российской Федерации, выдано дата срокм до дата; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес; не состоящего  в зарегистрированном браке, имеющего двух несовершеннолетних детей; сведений о привлечении к административной ответственности не имеется,
У С Т А Н О В И Л:
        Согласно протоколу  об административном правонарушении от дата, составленному специалистом 1 разряда Отдела камеральных проверок №1  Межрайонной  ИФНС №8 по адрес фио, должностное лицо фио, являясь директором наименование организации,  расположенного по адресу:  адрес,  в нарушение п.5 ст.174 НК РФ, не исполнил обязанность по своевременному представлению в установленный законодательством о налогах и сборах срок: налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за адрес дата не позднее дата;   фактически представив  эти сведения дата - с нарушением установленного законом срока. Тем самым, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5  КоАП РФ.
       В судебное заседание  фио явился, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ. Вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения не оспаривал, просил учесть, что нарушение допущено неумышленно; ранее он не нарушал сроки предоставления необходимых сведений в налоговый орган; срок просрочки  предоставления сведений  является незначительным, в связи с чем просил назначить минимально возможное наказание.
                Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
                согласно ст.15.5 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
        В соответствии  с п.5 ст.174 НК РФ, налогоплательщики, а также лица, указанные в п.5 ст. 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено.
               Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
                 В соответствии ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
                Согласно  ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
                В силу положений ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными  КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
               Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
               Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанном на полном, объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
                В данном случае в подтверждение виновности директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  КоАП РФ, органом налогового контроля представлен протокол об административном правонарушении от дата, в котором указано, что факт нарушения   подтверждается  Решением  о привлечении к отвественности №3273 от дата.
               В то же время к вышеуказанному протоколу об административном правонарушении приложены Акт налоговой проверки №3694 от дата и Решение о привлечении к ответственности  за совершение налогового правонарушения  №3351 от дата, вынесенные в отношении другого юридического лица - ООО Строительная наименование организации,  находящейся по адресу: адрес, литера А, офис 1.
             В качестве докательства, подтверждающего несвоевременное представление   директором наименование организации фио налоговой декларации, в материалы дела  также приложены  сведения о предоставлении  налоговой декларации по НДС в электронной форме юридическим лицом - ООО Строительная наименование организации, из которых следует, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата представлена в налоговый орган   дата; представителем этой организации значится  фио.
               Тем самым, судья  признает вышеуказанные доказательства  недопустимыми доказательствами  по делу.
                 На основании вышеизложенного с учетом  представленных доказательств, суд приходит к выводу, что материалы административного дела не содержат доказательств, бесспорно подтверждающих факт  нарушения  директором наименование организации фио     требований закона по своевременному представлению в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за адрес дата, и, следовательно,  виновности  этого лица в совершении вменяемого ему в вину административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
                  В соответствии с п. 3 ст.26.1 КоАП РФ виновность лица в совершении административного правонарушения подлежит обязательному выяснению и доказыванию.
              Согласно ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
               В соответствии с ч.1 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Согласно требованиям части 4 настоящей статьи неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
               На основании изложенного, оценив в порядке ст. 26.11 КоАП РФ в совокупности представленные по делу об административном правонарушении доказательства, суд приходит к выводу, что имеются неустранимые сомнения в виновности  фио, а поэтому производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи отсутствием в действиях директора наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  КоАП РФ.
                Руководствуясь ст. 1.5, п. 2 ч. 1 ст.24.5, ст.29.9, 29.10, 30.1-30.3  КоАП РФ, судья
                                                             ПОСТАНОВИЛ:
       Прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием в действиях директора наименование организации фио   состава административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.5 КоАП РФ.
      Постановление суда может быть обжаловано  в Алуштинский городской суд адрес   в течение  в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления

    Мировой судья			                          фио

        Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права должностного лица  соблюдены.
        Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен.
                 Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина  должностного лица  установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по   ст.15.5 КоАП РФ.
        Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде           предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
               При назначении административного наказания судья соответствии с положениями ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учла фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного административного правонарушения; степень вины правонарушителя; личность виновного; обстоятельство, смягчающее административную ответственность – признание вины; обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд по делу не усматривает.
       При этом судья приняла во внимание, что просрочка составила незначительный промежуток времени - 7 дней; данное правонарушение не представляет общественной опасности; ранее фио не совершал аналогичные административные правонарушения.
                На основании вышеизложенного судья считает необходимым назначить     должностному  лицу административное наказание в виде  предупреждения.
                 Руководствуясь  ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                              П О С Т А Н О В И Л :
                Признать директора наименование организации фио фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде  предупреждения.
               Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения.

               Мировой судья                                                     фио

                 На основании  вышеизложенного, руководствуясь  ст. 2.9 и ст. 29.9  КоАП РФ, судья
                                                    П О С Т А Н О В И Л :
     Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении  генерального директора наименование организации фио, объявив ему устное замечание о недопущении впредь подобных правонарушений.
      Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес)  в течение 10 суток со дня получения.

               Мировой судья                                                     фио

                 При назначении административного наказания судья соответствии со ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учла фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного      административного правонарушения; степень вины правонарушителя; личность виновного и его имущественное положение; обстоятельство, смягчающее административную ответственность – признание вины и раскаяние; совершение административного правонарушения впервые; отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
                На основании вышеизложенного, судья считает необходимым назначить    фио наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ -  в размере сумма
                Руководствуясь ст.ст.   29.10, 29.11 КоАП РФ, судья
                                                    П О С Т А Н О В И Л :
                 Признать директора наименование организации (наименование организации) фио фио, паспортные данные  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью).
                Реквизиты для уплаты штрафа: Межрайонная  ИФНС России №8 по адрес; денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения  в области налогов и сборов, предусмотренные  КоАП РФ, КБК 18211603030016000140, ОКТМО телефон, получатель УФК по адрес (Межрайонная  ИФНС России №8 по адрес), ИНН телефон КПП телефон, р/с 40101810335100010001, Наименование банка; отделение по адрес ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК телефон.
                 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                 Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня получения.

               Мировой судья                                                     фио